
 

 

 

 

 

 «ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

24 декабря 2021 г. № 80 

О регулировании цен на предметы гигиены 

На основании подпункта 2.1 пункта 2. Указа Президента Республики 

Беларусь от 25 февраля 2011 г. №72 «О некоторых вопросах регулирования 

цен (тарифов) в Республике Беларусь» и подпункта 1.5 пункта 1 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2014т. 

№ 35 «Об утверждении перечней социально значимых товаров (услуг), 

цены (тарифы) на которые регулируются государственными органами, и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь» Министерство антимонопольного 

регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить предельную максимальную торговую надбавку к 

отпускной цене производителя (импортера) на прокладки (пакеты) женские 

гигиенические и подгузники для взрослых в размере 30 процентов. 

2.Определить, что:  

формирование цен на прокладки (пакеты) женские гигиенические и 

подгузники для взрослых производится с учетом конъюнктуры рынка, но 

не выше ограничения, предусмотренного пунктом 1 настоящего 

постановления; 

при превышении на дату вступления в силу настоящего 

постановления ограничения, предусмотренного пунктом 1 настоящего 

постановления, цены на остатки товаров, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, должны быть приведены юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями в соответствие с требованиями 

настоящего постановления. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г. и 

действует в течение 90 дней. 

 

Министр АЛ.Богданов 

СОГЛАСОВАНО 

Министерство иностранных 

дел Республики Беларусь. 


